
Città di Monopoli

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 219 del 03/10/2024

OGGETTO:  NUOVO SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A TITOLO GRATUITO 
RIVOLTO ALLE PERSONE NON AUTOSUFFICENTI ANZIANE E 
DISABILI VERSO STRUTTURE DI CURA E RIABILITATIVE 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE- MODIFICA ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 154 DEL 19/07/2019 

L'anno duemilaventiquattro addì tre del mese di Ottobre, nella Sala "Brigida - Rozzoli" - Palazzo di 
Città, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Angelo Annese la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 
Dott.ssa Christiana Anglana.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco ANNESE ANGELO X
2 Vice Sindaco NAPOLETANO ALESSANDRO X
3 Assessore FIUME ANTONELLA X
4 Assessore LANEVE VINCENZO X
5 Assessore L'ABBATE MIRIAM X
6 Assessore IAIA CRISTIAN X
7 Assessore PALMISANO GIOVANNI X
8 Assessore PERRICCI ROSANNA  X

PRESENTI: 7 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



2

OGGETTO:  NUOVO SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE A TITOLO GRATUITO 
RIVOLTO ALLE PERSONE NON AUTOSUFFICENTI ANZIANE E 
DISABILI VERSO STRUTTURE DI CURA E RIABILITATIVE 
ALL'INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE- MODIFICA ALLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 154 DEL 19/07/2019 

LA GIUNTA 

 PREMESSO CHE:
- il Comune, ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, è “l’ente locale che rappresenta la propria 
comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo sviluppo”;

- il Comune di Monopoli, ai sensi dello statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 31 del 15/07/2005, rappresenta la comunità cittadina, ne assicura l’autogoverno, ne 
cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo culturale, civile, politico, economico e sociale secondo 
i principi della Costituzione, impegnandosi, pertanto, alla tutela dei valori morali, sociali anche 
attraverso l’adesione ad iniziative che ne agevolino la loro promozione e diffusione;

-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 20.03.2009 è stato approvato il regolamento 
del servizio di trasporto denominato “Taxi Sociale” che prevede ai sensi dell’art. 1: “Il Comune di 
Monopoli gestisce un servizio di “Taxi Sociale” con la finalità di garantire il pieno esercizio dei 
diritti civili e sociali, nonché una migliore qualità della vita, ai cittadini che versano in condizioni 
oggettive di svantaggio e presentano difficoltà ad accedere ai normali mezzi di trasporto”;

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 19/07/2019, aggiornata con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 212 del 11/10/2019, il Comune di Monopoli ha istituito il servizio trasporto 
delle persone non autosufficienti e con scarsa autonomia, soprattutto anziane o ammalate o disabili, 
per l'accesso alle strutture di cura prevedendo due modalità operative di intervento sociale:

I. € 0,25/Km per trasporti verso strutture terapeutiche e riabilitative pubbliche e/o 
convenzionate, al di fuori del territorio comunale di richiedenti che abbiano un valore ISEE 
inferiore o pari ad € 30.000,00;

II. € 10,00 per trasporti a/r verso strutture sanitarie pubbliche e/o convenzionate all’interno del 
territorio comunale di richiedenti con invalidità riconosciuta almeno al 75% e valore ISEE 
inferiore o pari ad € 7.500,00;

PRESO ATTO della nota assunta al protocollo comunale  n. 58507 del 28/08/2023 con la quale è 
stata formalizzata la proposta di adesione al progetto denominato "Città ad Impatto Positivo” 
presentato da PMG ITALIA SPA avente sede legale in Viale Druso, 329/A – 39100 Bolzano, 
P.IVA e C.F. 02776940211;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del 07/09/2023 con la quale il 
Comune di Monopoli ha aderito al progetto suddetto;



3

PRECISATO CHE tra le attività previste dal progetto è prevista anche la messa a disposizione in 
comodato d’uso gratuito per una durata pari alla reale necessità del Comune di Monopoli di un 
mezzo opportunamente attrezzato per il trasporto di persone, con difficoltà motorie e con 
un’invalidità riconosciuta di almeno il 75% ai sensi della Legge 118/1971, al fine di trasportarle 
verso strutture sanitarie pubbliche e/o convenzionate all’interno del territorio comunale per 
prestazioni sanitarie.

RILEVATO CHE la società PMG ITALIA SPA ha individuato nella Confraternita Misericordia di 
Monopoli ODV con sede legale in Via Cuoco n. 31, codice fiscale 93460030724 l’associazione che 
si occuperà operativamente della realizzazione del servizio trasporto sociale urbano, formalizzato 
al presente Ente con protocollo n. 58974 del 29.08.2023.

TENUTO CONTO CHE saranno previsti n. 2 trasporti gratuiti al giorno da effettuarsi nelle fasce 
orarie 08.00-12.00 e 14.00-18.00 per visite mediche, esami diagnostici, e/o cicli di terapie medico-
riabilitative presso strutture convenzionate SSN presenti sul territorio da richiedere agli Uffici del 
Servizio Sociale del Comune di Monopoli, con un preavviso di 4 giorni lavorativi, ai seguenti 
indirizzi mail:
-sandra.ponte@comune.monopoli.ba.it;
-maria.chirico@comune.monopoli.ba.it.

RITENUTO necessario stabilire che la suddetta attività si rivolgerà alle persone aventi i seguenti 
requisiti:

1. essere residenti nel Comune di Monopoli;
2. avere un ISEE del nucleo familiare relativo all’anno di imposta precedente a quello di 

presentazione della domanda non superiore a 15.000,00 €;
3. comprovata necessità di effettuare una prestazione socio-sanitaria attraverso ricetta medica o 

prescrizione medica, esami specialistici, etc.
4. invalidità riconosciuta di almeno il 75% ai sensi della Legge 118/1971.

PRESO ATTO CHE il Servizio in questione non comporta alcun impegno di spesa nel Bilancio 
del Comune di Monopoli, considerato che l’intero progetto verrà realizzato a titolo gratuito sia in 
favore  dell’Ente che dell’utenza;

RICHIAMATI:
- il T.U.E.L., approvato con D. Lgs.vo n.267/2000 e ss.mm;

- le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42;

- le disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 



4

2009, n. 42.

- lo Statuto comunale;

- il Regolamento comunale per la disciplina dei rapporti tra amministrazione comunale e libere 
forme associative approvato con delibera di C.C. n. 46 del 22/7/1998 e modificato con delibera di 
C.C. n. 37 del 25/5/2004;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 30/11/2023 di “Approvazione della nota di 

aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- il Verbale Di Deliberazione Del Consiglio Comunale N° 68 Del 19/12/2023 Approvazione Del 

Bilancio Di Previsione 2024 - 2026 e relativi allegati;

- la Deliberazione di Giunta n. 24 del 26/02/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2024-2026;

acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente responsabile della A.O. V 

ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000 e dato atto della non necessità del parere di regolarità 

contabile in considerazione della neutralità finanziaria del presente deliberato che non comporta 

maggiori spese o diminuzione di entrate;

ad unanimità di voti legalmente resi, 

DELIBERA

1)DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in narrativa che qui si intende richiamato e 
confermato;
2) DI REVOCARE il secondo periodo del punto 3) e  4)  nonché l’intero punto  6)  del  dispositivo 
della deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 19/07/2019;

3) DI STABILIRE CHE saranno garantiti n. 2 trasporti gratuiti al giorno da effettuarsi nelle fasce 
orarie 08.00-12.00 e 14.00-18.00, in favore dei cittadini ultrasessantacinquenni, per visite mediche, 
esami diagnostici, e/o cicli di terapie medico-riabilitative presso strutture convenzionate SSN 
presenti sul territorio urbano da richiedere agli Uffici del Servizio Sociale del Comune di Monopoli 
ai recapiti telefonici e mail: sandra.ponte@comune.monopoli.ba.it, 080/4140364; 
maria.chirico@comune.monopoli.ba.it, 080/4140377, in possesso dei seguenti requisiti:

1. essere residenti nel Comune di Monopoli;
2. avere un ISEE del nucleo familiare relativo all’anno di imposta precedente a quello di 

presentazione della domanda non superiore a  15.000,00 €;
3. comprovata necessità di effettuare una prestazione socio-sanitaria attestata da prescrizione 

medica per esami specialistici, diagnostici, etc;
4. comprovata necessità di effettuare una prestazione socio-sanitaria attestata da prescrizione 

medica per esami specialistici, diagnostici, etc;
5. invalidità civile riconosciuta non inferiore al 75% ai sensi della Legge 118/1971.

4) DI DARE ATTO CHE che l’anzidetto servizio di trasporto urbano sarà erogato gratuitamente, 



5

attraverso l’adesione al progetto "Città ad Impatto Positivo”, di cui alla delibera di Giunta 
Comunale n. 184 del 07/09/2023, mediante la collaborazione della Confraternita Misericordia di 
Monopoli ODV, con sede legale in Via Cuoco n. 31, codice fiscale 93460030724;

5) DI CONFERMARE in ogni aspetto quanto stabilito con le Deliberazioni di Giunta nn. 154 del 
19/7/2019 e 212 del 11/10/2019  per quanto concerne  le agevolazioni all’accesso dei cittadini 
anziani e/o in condizioni di malattia, disabilità e fragilità al servizio di trasporto e 
accompagnamento verso le strutture di cura, mediante la concessione di contributi a copertura 
parziale delle spese di trasporto extra-urbano, in funzione anche della capacità economica a 
sostenerle;

6) DI DARE ATTO CHE, nel rispetto della normativa vigente in tema di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, la presente 
deliberazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale del Comune di Monopoli, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ed all’albo pretorio online del Comune di Monopoli per 15 giorni 
consecutivi.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Angelo Annese Dott.ssa Christiana Anglana

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


